MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Ensino e Assuntos Estudantis
Diretoria de Processos Seletivos de Estudantes

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL

EDITAL 501/2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01, torna público o RESULTADO FINAL do Edital de Chamada Pública de Servidoras e Servidores Docentes e Técnicos Administrativos
para elaboração e revisão de itens a serem utilizados em provas de ingresso de estudantes nos Cursos Técnicos e de Graduação ofertados pelo IFMG no Processo Seletivo 2026/1.

Nome Área de conhecimento - formação específica Total
Classificação por área

de conhecimento e
formação

Situação

Mateus Ramos de Andrade Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Ciências Biológicas. 40 1º Classificado
André Luis da Costa Paiva Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Ciências Biológicas. 20 2º Suplente
Samuel de Oliveira Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Física. 40 1º Classificado
Marcelo Marques da Fonseca Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química. 100 1º (4.3 d) Classificado
Walter Alves Durão Júnior Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química. 100 2º (4.3 d) Suplente
Alda Ernestina dos Santos Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química. 40 3º (4.3 d) Suplente
Roberto Ribeiro Faria Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química. 40 4º (4.3 d) suplente

Mônica do Nascimento Barros Ciências Humanas e suas Tecnologias: Filosofia ou Sociologia. 15 1º Classificada
Flávio Nasser Drumond Ciências Humanas e suas Tecnologias: Geografia. 85 1º Classificado
Gisélia Maria Campos Ribeiro Ciências Humanas e suas Tecnologias: História. 90 1º Classificada
Julio Cesar de Souza Ciências Humanas e suas Tecnologias: História. 60 2º Suplente
Bruno Alves Valverde Ciências Humanas e suas Tecnologias: História. 40 3º (4.3 d) Suplente
Giulliano Gloria de Sousa Ciências Humanas e suas Tecnologias: História. 40 4º (4.3 d) Suplente

Raquel Aparecida Soares Reis Franco Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: Letras - Língua Portuguesa. 100 1º (4.3 d) Classificada
Ana Paula da Silva Rodrigues Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: Letras - Língua Portuguesa. 100 2º (4.3 d) Classificada
Débora Marques Ferreira Araújo Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: Letras - Língua Portuguesa. 95 3º Classificada
Pâmela Teixeira Ribeiro Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: Letras - Língua Portuguesa. 40 4º Suplente
Junia Cleize Gomes Pereira Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: Letras - Língua Portuguesa. 35 5º Suplente

Márcio Augusto Gama Ricaldoni Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 95 1º Classificado
Denilson Junio Marques Soares Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 60 2º Classificado
Deise Nunes de Arruda Borel Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 50 3º (4.3 b) Classificada
Fernanda Rodrigues Alves Costa Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 50 4º (4.3 b) Suplente
Thiago Neves Mendonça Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 40 5º (4.3 d) Suplente
Tamara Aparecida Nogueira dos Anjos Soares Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 40 6º (4.3 d) Suplente
Ray Santos Gobbi Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 40 7º (4.3 d) Suplente
João Ricardo Vallim Pereira Matemática e suas Tecnologias: Matemática. 35 8º Suplente

02/06/2025, 10:01 SEI/IFMG - 2328391 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2564663&infra_sistema=100000100&infra_… 1/2

Belo Horizonte, 30 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Oliveira Dias, Diretor(a) de Processos Seletivos de Estudantes, em 30/05/2025, às 09:08, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 30/05/2025, às 16:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2328391 e o código CRC 64FF88DC.

23208.002220/2025-11 2328391v1

02/06/2025, 10:01 SEI/IFMG - 2328391 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2564663&infra_sistema=100000100&infra_… 2/2